cum genua flexa oportuisset ad adorandum? Utras lugebo? puellasne nuptiarum inexpertas, an connubii jugo subditas? Illæ quidem amissa virginitate reversæ sunt; hæc vero pudicitiam maritis haud retulerunt. Nam si quæ forte peccatum vitarunt corpore, omnino tamen in animis corruptionem susceperunt. Hæc et de viris a me dicta sint. Aspexit nequiter, nequiter conspectus est. *Qui aspexerit mulierem ad concupiscendum, jam mæchatus est*⁶⁶. Si ob fortuitos casus tantum periculum impendebat obiter conspicientibus, quantum futurum est ob occurrentibus qui de industria sunt, ut videant mulieres præ ebrietate se indecore gerentes, suosque gestus componentes ad lasciviam, et cantilenas molles canentes, quæ vel auditæ solum, omne voluptatis cæstrum lascivientibus ingerere possunt? Quid dicent, aut quid causabuntur, qui ex ejusmodi spectaculis ingens malorum examen sibi collegere? Nonne se ideo aspexisse, ut concupiscentiam excitarent? Obnoxii igitur sunt judicio adulterii secundum inevitabilem Domini sententiam. Quomodo vos Pentecoste excipiet, qui in Pascha fuistis ita contumeliosi? In Pentecoste Spiritus sancti adventus manifestus **130** fuit et notus omnibus: tu vero in antecessum temet adversarii spiritus habitaculum effecisti, et templum factus es idolorum, cum debuisses templum Dei fieri per Spiritus sancti inhabitationem⁶⁶. Accersivisti execrationem prophetæ, in Dei persona dicentis: *Convertam solemnitates eorum in luctum*⁶⁷. Quomodo servis imperabitis, cum vos quasi mancipia stolidis ac exitiosis cupiditatibus inserviat? Quomodo castigabitis liberos, cum vos incastigatam vitam atque incompositam vivatis? Quid igitur? Num vos in his relinquam? Sed vereor, ne forte qui immoriger est, fiat inde impudentior; qui vero compunctus est, tristitia abundantiore absorbeatur⁶⁸. Nam, inquit, *Medela sedabit peccata magna*⁶⁹. Jejunio curetur ebrietas; psalmo, cantilena obscena; lacrymæ sint risus remedium; pro saltatione genu flectatur; pro manuum plausu pectus percutiatur; pro vestitus ornatu ostendatur humilitas. In primis redimat te a peccato elemosyna⁶⁹. Nam *Pretium redemptionis viri, sunt suæ ipsius divitiæ*⁷¹. Plures eorum, qui in ærumnis versantur, fac habeas socios precationis, si forte nequitie consilium tibi remittatur. Quando sedit populus ad edendum et bibendum, et surrexerunt ad ludendum⁷¹ (ludus autem ipsorum idololatria erat): tunc Levitæ in suos fratres armati, manus suas in sacerdotium consecrarunt. Itaque et vobis

⁶⁶ Matth. v, 28. ⁶⁷ Rom. viii, 11. ⁶⁸ Amos viii, 10. ⁶⁹ II Cor. ii, 7. ⁷⁰ Eccle. x, 4. ⁷¹ Dan. iv, 24. ⁷² Prov. xiii, 8. ⁷³ Exod. xxxiii, 6.

(66) Colb. primus pro ἐθεάθη habet ἀτέλχθη. *alletus est*, non ita recte. Ibidem Reg. primus ἐμβλέψας γυναῖκα.

(67) Colb. primus ἐγείρωσι, καὶ διὰ τοῦτο προδήλιος· οὐκοῦν. Sed totum illud, καὶ διὰ τοῦτο προδήλιος, peregrinum esse et absonum, nemo, opinor, negabit. Sialim, ubi et in editis et in mss. legitur ἑναργίᾳ, sine dubio interpres vetus legerat ἑναργίᾳ,

cum sic vertat, *adventum efficacem habet*.

(68) Antiqui tres libri ἀρέητε... νοθετήσητε.

(69) Utraque editio βαθυμότερος γένηται, *fiat senior*. At quinque Mss. στραγότερος γένηται, *fiat impudentior*. Notandum tamen in ora Colbertini primi scriptum inveniri βαθυμότερος. Codex Coisl. στρατηγότερος.

qui Dominum timetis, quotquot nunc de actionum A improbarum turpitudine doluistis, illud præcipimus: Si videritis quos stultitiæ gestorum suorum poeniteat, eorum misereamini tanquam vestrorum membrorum ægotantium: sin pervicaces ac ve-
stram pro ipsis mœstilitiam spernentes, *Exite de medio eorum, et separemini, et immundum ne tangatis* 70: ut sic illi quidem pudore affecti, suam ipsorum pravitatem cognoscant: vos vero mercedem æmulationis Phinees recipiatis 71, justo iudicio Dei ac Salvatoris nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.
Χριστοῦ, ᾧ ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

HOMILIA XV.

De fide.

1. Dei quidem jugiter meminisse, res pia est, et qua Dei amans animus nunquam exsatiatur: quæ vero sunt Dei, sermone prosequi audax cœptum fuerit; cum mens nostra longo intervallo a rerum dignitate absit, rursusque sermo obscure ac imperfecte intellecta exprimat. Itaque si intelligentiam nostram longe superet rerum magnitudo, sermo autem ab ipsa intelligentia superetur, quomodo silere necesse non fuerit, ne forte theologiæ dignitas ex verborum tenuitate periclitari videatur? Dei quidem gloria afficiendi cupido quibusvis ratione præditis insita est natura: sed rei præ dignitate tractandæ impares sunt ex æquo omnes. Quamquam autem pietatis studio alter alteri præstamus: nemo tamen ita cæcutit, seque ita seducit, 131 ut ad summum comprehensionis apicem pervenisse se existimet; imo quanto magis videbitur cognitione ac scientia proficere, tanto amplius suam imbecillitatem sentiet. Talis erat Abraham, talis erat Moyses: quibus cum licuit Deum videre, quantum videre homini fas est, tunc maxime uterque humilem se præstitit. Abraham quidem nominat semet terram ac cinerem 72: Moyses vero se dicit hominem voce gracili et lingua tarda 73. Videbat enim eam esse linguæ debilitatem, quæ rerum intellectarum magnitudini enarrandæ inservire non posset. Sed quia auris omnis nunc aperta est ad thelogiam audiendam, nec Ecclesia satiatur ejusmodi auditionibus, confirmans quod ab Ecclesiaste dictum est: *Non implebitur auris auditu* 74, dicere